华侨大学国际学院文件

国际〔2013〕8号

关于选拔2014年春季学期赴台湾高校交流学生的通知

各学院：

根据我校与台湾辅仁大学、东海大学、台南大学、淡江大学、台北教育大学、台湾艺术大学、中原大学、义守大学、台中教育大学、屏东教育大学、中国文化大学、大同大学、金门大学、元培科技大学、明新科技大学、中华大学签署的合作协议，我校拟于近期选派学生在2014年春季学期前往上述16所台湾高校进行交流学习，现将有关事项通知如下：

一、选拔对象与费用

1.年级：选拔我校本科学生于二年级、三年级（五年制本科专业为三年级、四年级上学期）到台湾高校交流一学期，学习对应专业课程。经考核合格，台湾高校颁发成绩单。然后返回我校完成课程。根据《华侨大学本科生课程学分转移和成绩认定规定》（教务〔2013〕17号）认定学分。

2.在台费用：在台湾学习期间的学费、住宿费等费用均按台湾高校相关规定标准执行。详情请见附件1。

3.在校费用：学生在台学习期间，根据相关标准照常缴纳我校学费和住宿费。

二、报名条件

1.2011级和2012级在校本科生（建筑学和城市规划专业仅2011级在校本科生），身心健康，在其他条件相当的情况下未曾有过出国（境）交流学习的学生优先。

2.思想端正，能自觉遵守《高等学校学生行为准则》和学校各项规章制度，无任何违法违纪处分记录。

3.积极参与集体活动和社会实践活动，富有组织才能和协作精神，善与人沟通。

4.无挂科或重修，无作弊等违纪行为。学习成绩优良，入学至今总平均绩点不低于3.0。其中报名东海大学的总平均绩点不低于3.5，在名额不满的情况下可适当降低要求，但不得低于3.0。

5.台湾高校有开设相同或相近专业及其相关课程可供选择。报名东海大学的专业必须在23个专业（名单见附件5）之列。我校根据台湾高校提供的名额，按照成绩绩点排序择优推荐，最终是否被录取由台湾高校决定。

三、其他要求

1.交流期满后返回我校继续学习，完成学业。

2.经监护人同意，且家庭经济条件许可，有经济能力自行支付往返旅费、生活费、书本费、意外保险和医疗保险等费用。

3.获得我校推荐资格后，除非不可抗力，不得无故退出项目。否则，今后将取消所有对外交流项目的报名资格。

四、推荐名额、项目费用等（见附件1.2014年春季学期台湾高校交流学生项目简况表）

五、报名需提交材料

1.《2014年春季学期台湾高校交流项目申请表》（见附件2）

2.《华侨大学与台湾高校交流学生监护人声明》（见附件3，必须由家长本人直接邮寄或传真至国际学院）

3.成绩单（包括学生入学以来所有课程，请学院教学秘书打印，并在成绩单上注明成绩总平均绩点及专业年级排名、专业年级人数、有无挂科或重修、以及有无考试作弊等不良记录，并加盖学院成绩专用章）

4.其他材料（非必须的材料，例如教授推荐信、校级及以上奖学金证书复印件、省级及以上比赛获奖证书复印件等）

6、 组织实施及时间安排

请各学院分管国际交流工作领导安排国际交流秘书组织学生报名，并根据报名学生的总成绩绩点的专业年级排名等情况进行汇总排序，于2013年10月9日前将学生的报名材料以及报名学生汇总表（见附件4）报送国际学院办公室（泉州校区办公室在杨思椿科学馆307室；厦门校区办公室在行政研发大楼A区813室），同时将报名学生汇总表电子版发送至邮箱：guoji@hqu.edu.cn。

项目联系人：吴斯琼

电话：0595-22690731  传真：0595-22692833

附件：1.2014年春季学期台湾高校交流学生项目简况表

      2.2014年春季学期台湾高校交流学生项目申请表

      3.华侨大学与台湾高校交流学生监护人声明

      4.2014年春季学期申请赴台湾高校交流学生汇总表

      5.华侨大学与东海大学联合培养项目对应院系一览表

国  际  学  院

教    务    处

2013年9月17日

附件1

华侨大学2014年春季学期台湾高校交流学生项目简况表
	序号
	交流学校名称及网址
	名额（人）
	学费（每学期）
	其余费用（每学期）
	备注

	1
	台北教育大学

http://www.ntue.edu.tw/
	2
	免学费
	约人民币1.5万元左右（含住宿费、生活费、书本费及其他杂费）

	2
	淡江大学

http://www.tku.edu.tw/
	20

自费
	学杂费新台币46,880至54,260元，约合人民币1万元左右
	体育学分费新台币2,700元；保险费约500元；计算机与网络使用费1,030元;宿舍费19,250元。约合人民币5千元左右。其他费用约1万元人民币左右（含生活费、书本费及其他杂费）
	所有费用自理。可接收研修生教学单位请见淡江大学研习简介。

若符合推荐条件人数超过10名可另外给予1个学费减免名额，以此类推。

	3
	中国文化大学

http://www.pccu.edu.tw/
	10

自费
	学杂费约新台币45,735至53,390元，约合人民币9427元至1万1千元。
	住宿费新台币11,000至18,500元，约合人民币2270元至3800元。入台证新台币600元，意外保险费新台币380元。其他费用约1万元人民币左右（含生活费、书本费及其他杂费）
	所有费用自理。详见中国文化大学研修生申请简章

	4
	辅仁大学

http://www.fju.edu.tw
	4
	免学费
	1.5万元人民币左右（含住宿费、生活费、书本费及其他杂费）
	另有10个自费名额，学费为10000 至14000元人民币/学期。

	5
	东海大学

http://www.thu.edu.tw/
	20

自费
	学杂费约新台币元，约合人民币10,500至15,000元
	1.5万元人民币左右（含住宿费、生活费、书本费及其他杂费）
	所有费用自理。可报名专业与东海大学专业学院对应参照附件5。

	6
	台南大学

http://www.nutn.edu.tw/
	2
	免学费
	1.5万元人民币左右（含住宿费、生活费、书本费及其他杂费）

	7
	艺术大学

http://www.ntua.edu.tw/
	2
	免学费（主修/辅修音乐系除外）
	主修音乐、国乐系新台币12,330元，辅修以上系6,165元，以上系指导费10,470元。宿舍费17,000元。其他费用1万元人民币左右（含生活费、书本费及其他杂费）
	另有若干自费名额，学杂费新台币54,000元，约合人民币1万1千余元。

	8
	中原大学http://www.cycu.edu.tw
	5
	免学费
	公寓费用新台币24,000元，约合人民币5千元。

入台证费用新台币600元，其他费用约1万元人民币左右（含生活费、书本费及其他杂费）
	对方优先接受博士生。另有部分自费名额，学杂费新台币46,060至54,870元，约合人民币1万左右。公费生一般住学校公寓，自费生一般在学校协助之下校外租房，费用约每月新台币3500至5000元，人民币1千元左右。

	9
	台中教育大学http://www.ntcu.edu.tw
	5
	免学费（音乐学个别课程除外）。根据两校协商，须交学习事务费新台币15000元，约合人民币3100元。
	住宿费新台币8000元，入台证费用新台币600元，保险费用约新台币500元，其他费用约1万元人民币左右（含生活费、书本费及其他杂费）
	选读专业以对方开设专业为准。

	10
	义守大学

http://www.isu.edu.tw
	5
	免学费和住宿费
	1学期约1.5万元人民币左右（含生活费、书本费及其他杂费）
	选读专业以对方开设专业为准，资讯管理学系、国际学院各学系及进修所各系所不提供选修。另有部分自费名额，学费按每学分新台币2250元收取，约人民币470元，免住宿费。

	11
	大同大学

http://www.ttu.edu.tw
	2
	免学费
	住宿费新台币10,500元，约人民币2千余元，保险费新台币3千元。其他费用约人民币1万元（生活费、书本费及其他杂费）
	选读专业以对方开设专业为准，对方优先接受博士生。另有部分自费名额，学费47,120至54,170元，约人民币1万至1万1千余元。

	12
	屏东教育大学

http://web.npue.edu.tw
	5
	免学费
	住宿费新台币7060元至15,000元，约人民币1千4至3千元。活动费新台币3千元，寝具费约人民币5百元。保险费每月人民币1百元。其他费用约1万元人民币左右（含生活费、书本费及其他杂费）
	另有10个自费名额，学费新台币3万6千元，约人民币7千4百元。选修研究所课程或教育学部专班课程，需另缴费。

	13
	金门大学

http://www.nqu.edu.tw
	5
	免学费
	住宿费新台币8千元，约人民币1千1百元。其他费用1万元人民币左右（含生活费、书本费及其他杂费）
	详见金门大学交换生指南

	14
	元培科技大学

http://www.ypu.edu.tw
	10

自费
	学费约7000元人民币/学期
	1学期1.5万元人民币左右（含住宿费、生活费、书本费及其他杂费）
	所有费用自理。

	15
	中华大学

http://www.chu.edu.tw
	10

自费
	学费新台币43,958至51,215元,约人民币1万元人民币左右/学期
	1学期约1.5万元人民币左右（含住宿费、生活费、书本费及其他杂费）
	所有费用自理。

	16
	明新科技大学

http://www.must.edu.tw
	10

自费
	学费约10000元人民币/学期
	1学期1.5万元人民币左右（含住宿费、生活费、书本费及其他杂费）
	所有费用自理。

注意：
· 请直接登录台湾高校网站查询学校详情、专业设置及教学计划等。

· 不可跨专业申请！必须选报与本专业相同或者相近的专业。

· 我们会在汇总所有人的申请表后，按照学生填报的志愿进行区分，根据学生综合平均绩点和专业排名按照第一志愿优先的原则选拔公费生，同时兼顾各学院专业的均衡分布；再根据绩点选拔自费名额

· 公费和自费的区别仅仅在于是否需缴纳台湾学校的学（杂）费，台湾高校出具的成绩单及相关证明上不会体现公费生与自费生的区别，交换结束之后我校同样按相关规定认可所修课程与学分。

· 学校收费标准仅供参考，具体以到该校报到时缴交为准。

· 其他费用仅为估计平均花费，其中生活费因地区因人而异，一般每月人民币1500元至2500元不等。

附件2 华侨大学2014年春季学期台湾高校交流学生项目申请表

	姓名

	性别

	出生日期

	照
片

	姓名拼音

	生源地

	身份证号

	政治面貌

	学号

	专业及班级

	学习绩点

	班级排名

	年级排名

	外语水平

	个人特长

	第一志愿（每项必填）
	学校：              □1学期□1学年

院系：

是否愿意自费：
	第二志愿（可不填）
	学校：                   □1学期□1学年

院系：

是否愿意自费：

	E-mail

	手机

	QQ

	宿舍地址

	家庭地址

	紧急联系人

	紧急联系人电话

	个人简历

	社会实践
经历

	大学时期

获奖情况
	（需附相关证书复印件或证明材料）

	申请交流学习目的说明

	选课计划
（到申请学校网站查询，并根据教务处规定列出具体选课名单）两个志愿学校分别选课。
	第一志愿学校
	第二志愿学校（若无可不选）

	申请转移课程
	课程性质
	学分
	交换期间修读课程
	学分
	申请转移课程
	课程性质
	学分
	交换期间修读课程
	学分

	学分总计
	/

	/

	学分总计
	/

	/

	分管教学副院长对该生选课计划的意见（确认该生所选课程是否可替代当学期教学计划中的相应课程及学分）
	         签名（盖章）：

 此栏必须和选课计划打印在同一页      年    月    日
	教务处对该生选课计划的意见

	签名（盖章）：
由国际学院收齐后统一报批    年   月   日

	学院党委

意见
（主要是对学生思想品德、总体表现的评价）
	签名（盖章）：
                                                                年      月      日

	学校意见
	签名：
                                                                年      月      日

	本人声明

（此栏必须手填）
	本人承诺所提供材料均真实有效，如有与事实不符之处，将接受国际学院取消报名资格等处置。

本人清楚华侨大学与台湾高校交流学生项目的有关要求，交流学习（一个学期或一年）期满后将返回华侨大学继续完成学业。如果获得推荐资格，除非不可抗拒的特殊情况，绝不随意退出此项目。
本人承诺在台湾高校交流学习期间主动和华侨大学（国际学院）保持联系，定期（一个月一次）通报学习、生活情况。本人承诺遵守台湾的法律和所在学校的规章制度，尊重当地民族的风俗习惯，遵守学校纪律，不做有损大陆和学校尊严的事情。

本人承诺在台湾高校交流学习期间注意人身安全，并采取主动措施加以保障，包括自行购买人身安全保险、医疗保险等。如遇重大自然灾害或当地其他突发事件造成的个人事故，与华侨大学及其国际交流合作处、国际学院等相关部门无关。

申请人签名：                  日期：

	备注
	请用计算机编辑填写电子版申请表打印后，再找所在学院分管教学副院长及学院党委签名盖章，在学院规定期限之内上交所在学院负责老师。

附件3

华侨大学与台湾高校交流学生监护人声明

（此文件必须由家长本人直接邮寄或传真至国际学院）

本人郑重声明：

1.本人与华侨大学               学院       级           专业学生            （学号：           ）是        关系，作为其监护人，本人同意其参加华侨大学与台湾高校的交流项目到台湾高校交流学习。
2.本人清楚华侨大学与台湾高校交流学生项目的有关要求，并愿意承担学生参加该项目所涉及到的必要费用，也同意学生在台湾高校交流学习期满后返回华侨大学继续完成学业的时间安排。如果学生获得推荐资格，除非不可抗拒的特殊情况，绝不随意退出项目。

3.本人认为，学生在台湾高校交流学习期间应该主动与华侨大学（国际学院）保持联系，定期（每月1次）通报学习、生活情况。学生应该遵守台湾的法律和所在学校的规章制度，尊重当地民族的风俗习惯，不做有损大陆和学校尊严的事情。

4.本人认为，学生在台湾高校交流学习期间应该注意人身安全，并采取主动措施加以保障，包括自行购买人身安全保险、医疗保险等。如遇重大自然灾害或当地其他突发事件造成的个人事故，与华侨大学及其国际交流合作处、国际学院等相关部门无关。

特此声明。

监护人签名：
身份证：                     手机号码：

                                         年      月      日
附件4

华侨大学2014年春季学期申请赴台湾高校交流学生汇总表

（烦请将此表填好盖院章后与申请资料一起上交，同时将电子版发送至guoji@hqu.edu.cn。）
学院（盖章）：
	排序
	学号
	姓名
	性别
	所学专业
	绩点
	成绩年级排名/年级专业人数
	QQ号
	申请学校和专业
	手机

	第一志愿
	第二志愿

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

制表人：                    联系电话：                     填报日期：

附件5

华侨大学与东海大学联合培养项目对应院系一览表

	序号
	华侨大学
	东海大学

	相关学院
	系（专业）
	相关学院
	系（专业）

	1
	文学院
	汉语言文学
	文学院
	中国文学

	2
	外国语学院
	英语
	文学院
	外国语文学

	3
	信息科学与工程学院
	应用物理学

通信工程
	理学院

工学院
	物理

资讯工程

	4
	材料科学与工程学院
	应用化学
	理学院
	化学

	材料科学与工程

高分子科学与工程

功能材料
	工学院
	化学工程与材料工程

	5
	数学科学学院
	数学与应用数学
	理学院
	数学

	6
	工学院
	通信工程

物联网工程
	工学院
	资讯工程

	7
	计算机科学与技术学院
	计算机科学与技术

软件工程

网络工程
	工学院
	资讯工程

	8
	机电及自动化

学院
	工业设计
	创意设计暨艺术学院
	工业设计

	9
	工商管理学院
	财务管理
	管理学院
	会计

	10
	经济与金融学院
	国际经济与贸易
	管理学院
	国贸

	11
	哲学与社会发展学院
	社会学
	社会科学院
	社会

	12
	公共管理学院
	行政管理
	社会科学院
	行政

	13
	旅游学院
	旅游管理

酒店管理
	农学院
	餐旅

	14
	建筑学院
	景观设计系艺术设计
	创意设计暨艺术学院
	景观

	15
	音乐舞蹈学院
	音乐学
	创意设计暨艺术学院
	音乐

	抄送：校领导，校长助理，国际交流合作处、教务处、研究生院、学生处、校团委、招生处。

	华侨大学国际学院                      2013年9月17日印发

1
1